2

                                     Дело  № 5-62-473/2023
УИД 91MS0062-01-2023-001813-52
УИН 0410760300625004732315121

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 ноября 2023 года                                                                                  пгт Ленино

Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Литвиновой Юлии Петровны, (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении, должностным лицом Литвиновой Юлией Петровной, являющимся Генеральным директором ООО «Кредо», (данные изъяты) не исполнена обязанность по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации – «Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом» по форме 6-НДФЛ за (данные изъяты), последний срок представления налоговой декларации - «Расчет сумм налога па доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом» по форме 6-НДФЛ за (данные изъяты). Фактически «Расчет сумм налога на доходы физических лиц» по форме 6 НДФЛ за (данные изъяты) представлен ООО «Кредо», в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты). В соответствии с п.2 ст. 230 НК РФ последний срок представления «Расчета сумм налога на доходы физических лиц» по форме 6 НДФЛ за (данные изъяты).
Литвинова Ю.П. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, причин неявки суду не сообщила.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно п.1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
В соответствии с п. 2 ст. 230 Главы 23 Раздела VIII Части II НК РФ расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев представляют в налоговый орган по месту своего учета не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Из положений п. 7 ст. 6.1 НК РФ предусмотрено, что в случаях, когда последний день срока представления декларации (расчета) приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, последний срок представления Расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за (данные изъяты).
Вина Литвиновой Ю.П., помимо ее признательных показаний, подтверждается протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты); квитанцией о приёме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме; уведомлением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении; сведениями из ЕГРЮЛ.
Действия Литвиновой Ю.П. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Литвиновой Ю.П. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновной, имущественное положение привлекаемого лица.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность  Литвиновой Ю.П. мировым судьёй не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Литвинову Юлию Петровну, (данные изъяты), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева